quem numerum statutum, omnia et singula supradicta observanda perpetuo a vobis dompno Petro dicto Piper, archipresbytero, dompnis Petro dicto Vetulo, presbytero, Nicolao de Murolo, Gregorio Marci et Thoma Petri Lialis, nominate ecclesie clericis, recepimus tactis sacrosanctis evangelis prestitum juramentum. In cujus rei testimonium, predicta omnia et singula per Jacobum, notarium nostrum infrascriptum, redigi fecimus in formam publicam et scripturam. Actum Anagnie, in palatio dicti domini episcopi, scilicet in camera superiori, presentibus hiis rogatis testibus, domino Jordano dicto Vetulo, canonico Anagnino, et dompno Sanctoro de Anagnia, presbytero. Anno Domini M^oCC^oLXXXVI, pontificatus domini Honorii pape III anno primo, indictione XIII, mensis februarii die nonadecima. Et ego Jacobus Silvestri de Anagnia, Imperiali auctoritate publicus et ipsius domini episcopi notarius et clericus ecclesie supradicte, omnibus et singulis supradictis interfui, et, de mandato dicti domini episcopi et precibus dictorum archipresbyteri et clericorum, scripsi, et signum posui consuetum, et de observandis numero statuto et omnibus et singulis supradictis perpetuo prestiti, una cum prefatis archipresbytero et clericis, corporaliter juramentum. » Dat. Anagnie, IIII kal. octobris, anno septimo.

4255 (CCCXV) Latran, 26 décembre 1301.

« Preficitur in episcopum Legionensem. » (fol. 83, v^o.)

Gundisalvo, episcopo Legionensi. Cum pridem dilectus filius magister Johannes Michaelis, archidiaconus de Malieo, in ecclesia Ovetensi, Legionensis canonicus, occasione electionis tunc de ipso in Legionensi ecclesia concorditer celebrate, ad Sedem Apostolicam accessisset, tandem ipse, in nostra presentia constitutus, omne jus, quod sibi ex electione hujusmodi competebat, sponte ac libere in nostris manibus resignavit. Nos autem, resignatione hujusmodi benigne admissa, provisionem ipsius Legionensis ecclesie ea vice dispositioni Sedis Apostolice et nostre duximus reservandam et — de te, tunc ipsius ecclesie Ovetensis decano, eidem Legionensi ecclesie, de fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, duximus providendum, teque illis preficimus in episcopum —. Nosque tibi per venerabilem fratrem nostrum L[eonardum], episcopum Albanensem, munus benedictionis — fecimus impendi —. Dat. Laterani, VII kal. januarii, anno septimo.

4256 (CCCXV bis) Latran, 24 décembre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Gundisalvo, episcopo Legionensi, » usque ad summam trium millium florenorum auri. » (fol. 83, v^o.)

Eidem. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno septimo.

4257 (CCCXVI) Latran, 13 novembre 1301.

« Quod habeat recommendatum Nicolaum, episcopum Dumblancensem. » (Fol. 83, v^o.)

Nobili viro Malisio, comiti Dextrathern. Manet nostri pectoris —.

Ut episcopum Dumblancensem, nuper electum, habeat commendatum et ei vel procuratori ejus omnia bona ejusdem ecclesie, quae, vacationis tempore proximo transacto, ratione juris patronatus quod in ea se habere asserit, percipit, sublato dilationis obstaculo, integre restituere non postponat.

Dat. Laterani, id. novembris, anno septimo.

4258 (CCCXVII) Latran, 5 décembre 1301.

« Praeficitur in episcopum Cartaginensem. » (fol. 84.)

Martino, electo Carthaginensi. In supreme dignitatis —. Dudum siquidem Cartaginensi ecclesia, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, per obitum bone memorie Didaci, Cartaginensis episcopi, pastoris solatio destituta, due in ea electiones, una videlicet de dilecto filio Ferrando Garsie, magistro scholarum ejusdem ecclesie Cartaginensis, reliqua vero de Gilaberto de Oroillis, priore secularis ecclesie Sancti Caprasii Agennensis, fuerunt a canonicis dicte Cartaginensis ecclesie tunc in ea presentibus in discordia celebrate; sed ipsius magistri scholarum electores timuerunt, ex justa causa, electionem, quam de eodem magistro scholarum fecerant, inibi publicare, dictusque prior electioni de se facte sua spontanea voluntate renuit consentire. Cumque postmodum nominatus magister scholarum, necnon et aliqui electorum suorum, personaliter ad Sedem Apostolicam accedentes, electionis de dicto magistro scholarum facte nobis presentato decreto, a nobis electionem eandem confirmari infra tempus debitum postulassent, nos negotium electionis ipsius magistri scholarum dilecto filio nostro Landulpho, Sancti Angeli diacono cardinali, comisimus

audiendum, et tandem, per eundem cardinalem negotio eodem plene discusso et de ipso nobis facta relatione fidei, prelibatus magister scholarum omni juri, si quid sibi ex electione, de se, ut predicatur, facta, fuerat acquisitum, in nostris manibus sponte cessit. Nosque hujusmodi resignationem duximus admittendam et cum, tam pro parte ipsius magistri scholarum et electorum suorum, quam reliquorum predictorum electorum, a nobis fuisset suppliciter postulatum, ut providere dicte Cartaginensi ecclesie de prelo paterna diligentia curarem —.

Suprascriptus, tunc archidiaconus de Najara, in ecclesia Calaguritana, praeficitur in episcopum.

Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Cartaginensis — clero civitatis et diocesis — populo — carissimo in Christo filio Ferrando, illustri regi Castelle et Legionis.*

4259 (CCCXVIII) Latran, 27 décembre 1301.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 84 v^o.)

Dilecto filio nobili viro Johanni dicto de Aspello et dilecte in Christo filie nobili mulieri Rosate¹ de Torralto, civibus Suessanis. Licet matrimonii contractum —. Dat. Laterani, vi kal. januarii, anno septimo.

4260 (CCCXVIII) Latran, 22 décembre 1301.

« Transfertur ad ecclesiam Noviomensem de Lectorensi. » (fol. 84 v^o.)

Venerabili fratri Petro, Noviomensi episcopo. De precelso Sedis —.

Suprascriptus transfertur de Lectorensi ad Noviomensem ecclesiam. Eidem Noviomensi ecclesie, per translationem Symonis episcopi ad Belvacensem vacanti, et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatæ de magistro Radulpho de Aricuria, canonico Parisiensi, provisum fuerat; « at ipse, ex certis rationalibus causis inductus, provisioni hujusmodi de se facte noluit consentire. »

Dat. Laterani, xi kal. januarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Noviomensis —*

1. Ms : Rosalte, sed clare legitur : Rosate in titulo qui scriptus est in nigro ad marginem.

clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie — archiepiscopo Remensi — carissimo in Christo filio Phylippo, regi Francie illustri.

4261 (CCCXX) Anagni, 28 septembre 1301.

« Preficitur in episcopum Vulteranum. » (fol. 85.)

Raynerio, electo Vulterano. Dudum ex certis —.

Ne ecclesia Vulaterrana, vacationis tempore, auxilio defensoris careat et ipsius bona pateant direptionibus malignorum, Raynerio, filio nobilis viri Belfortis de Belfortibus, Vulaterrano canonico, tam in spiritualibus quam in temporalibus, cura, administratio et procuratio illius plenarie committuntur.

Dat. Anagnie, iv kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *clero civitatis et diocesis Vulterane.*

POTTHAST, 25078.

4262 (CCCXXI) Latran, 3 janvier 1302.

« Quod possit recipere munus consecrationis » ab episcopo Pistoriensi. » (fol. 85 v°.)

Ragnerio, electo Vulterano. Personam tuam nobis —.
Dat. Laterani, iii non. januarii, anno septimo.

In e. m. . . *episcopo Pistoriensi.*

4263 (CCCXXII) Latran, 5 novembre 1301.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 85 v°)

Dilecto filio nobili viro Catenatio, nato quondam Theobaldi, militis, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Aju-gate, nate dilecti filii nobilis viri Johannis Spate, civibus Anagninis. Licet matrimonii contractum —.

Ad conservationem pacis indulgetur suprascriptis ut matrimonium invicem contrahere valeant, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, non. novembris, anno septimo.

4264 (CCCXXIII) Latran, 27 septembre 1301.

Indulgentia super visitatione archidiaconatus. (fol. 85 v°.)

Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Decens et debitum —.

Suprascripto indulgetur ut archidiaconatum suum Richemundie, quem in Eboracensi ecclesia obtinet, per personas idoneas visitare et procuraciones in pecunia numerata recipere possit.

Dat. Laterani, vi kal. januarii, anno septimo.

In. e. m. *venerabili fratri . . episcopo Anagnino et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis et . . archidiacono ecclesie Exoniensis.*

4265 (CCCXXIII) Latran, 27 décembre 1301.

Judices deputantur ad jura Francisci, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, in Anglia conservenda (fol. 85 v°.)

*Eisdem*¹. Turbarum plurimum —.

Cum Franciscus, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis, super archidiaconatu Richemundie ac præbenda, quos in ecclesia Eboracensi obtinet, et eorum redditibus a nonnullis multipliciter molestetur, mandatur suprascriptis ut ejusdem jura conservent.

Dat. Laterani, vi kal. januarii, anno septimo.

4266 (CCCXXV) Mème date.

Eadem gratia pro Francisco, nato nobilis viri Petri Gaitani. (fol. 86.)

Eisdem judicibus. Ad compescendos conatus —.

Cum Franciscus, natus nobilis viri Petri Gaitani, nepotis domini papæ, comitis Casertani, Militiarum domini, canonicus Eboracensis, super præbendis ecclesiasticis sive capellis et beneficiis suis ecclesiasticis, quæ in regno Angliæ obtinet, ac eorum redditibus a nonnullis multipliciter molestetur, mandatur suprascriptis ut ejusdem jura conservent.

Dat. ut. supra.

1. Supplendum nobis videtur : judicibus.

4267 (CCCXXVI)

Anagni, 25 août 1301.

Pro eodem. Indulgentia super fructibus. (fol. 86.)

Francisco, nato dilecti filii nobilis viri Petri Gaitani, nepotis nostri, comitis Casertani, Militiarum domini, canonico et thesaurario ecclesie Turonensis. Ut tua et tuorum —.

Indulgetur suprascripto ut, apud Sedem Apostolicam moram trahens vel insistentis scolasticis disciplinis, ubi studium vigeat generale, vel residens in aliqua ecclesiarum, ubi beneficium obtinet, possit, usque ad septennium, fructus omnium suorum beneficiorum in absentia percipere.

Dat. Anagnie, viii kal. septembris, anno septimo.

In e. m. venerabili fratri. . episcopo Anagnino et dilectis filiis. . priori Sancte Genovefe Parisiensis, ac magistro Bartholomeo de Sancto Laurentio, archidiacono Exoniensi.

4268 (CCCXXVII)

Anagni, 25 août 1301.

Alia gratia pro eodem. (fol. 86 v°.)

Francisco, nato nobilis viri Petri Gaytani, nepotis nostri, comitis Casertani, Militiarum domini, canonico et thesaurario Turonensi. Ex parte tua fuit —.

Indulgetur suprascripto ut non teneatur facere residentiam ligiam, cui, ratione thesaurariæ quam in hac obtinet ecclesia, obligari dinoscitur.

Dat. Anagnie, vii kal. septembris, anno septimo.

4269 (CCCXXVIII)

Latran, 13 janvier 1302.

« Super detentione Bernardi, episcopi Appamiarum. ». (fol. 86 v°.)

Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Narbonensi, et . . Biterrensi, ac . . Magalonensi episcopis. Nuper non sine gravi mentis amaricatione percipimus, quod venerabilis frater noster Bernardus, episcopus Appamiarum, extra limites discretionis egressus et insane mentis effectus, pontificali decentia pretermissa, contra carissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem Francie illustrem, diversimode ad gravem prorupit insaniam, prout in diversis articulis, quorum tenor infra describitur, plenius continetur. Nos igitur, ex hoc non

immerito provocati, ac ex eo potissimum quod idem episcopus, si relatis veritas suffragetur, irruere non metuit in tanti principis lesionem, ac scire volentes super iis plenariam veritatem, de vestra quoque diligentia et circumspectione plenarie confidentes, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, eodem episcopo ab omni potestate seu custodia seculari plenarie liberato, et ab omnibus bonis ejus et ecclesie Appamiarum, mobilibus et immobilibus sequere moventibus, manu dicti regis et suorum prorsus amota, tu, frater archiepiscope, ipsum episcopum Appamiarum, auctoritate nostra, per te ac tuos, nomine nostro et Ecclesie Romane, sub fida custodia diligenter custodire procures. Vos autem, vel duo vestrum, si omnes ad id commode non poteritis interesse, super contentis in articulis prelibatis et eorum circumstantiis ac ad ea pertinentibus, infra trium mensium spatium a receptione presentium, summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, plena tamen et libera defensione dicto episcopo reservata, ex officio nostro, a fidedignis personis, de quibus expedire videatis, studeatis inquirere diligentius veritatem, etiamsi super hec contingeret predictum Bernardum episcopum ad Sedem Apostolicam appellare, cujus appellationi seu appellationibus nolumus deferre in hac parte. Si vero idem B[ernardus] episcopus hujusmodi personas, quas in inquisitione hujusmodi examinari contigerit, vel earum dicta voluerit reprobare, testes, qui super approbatione hujusmodi producti fuerint, infra unum mensem predictas tres menses immediate sequentem, prudenter recipere ac diligenter examinare curetis, depositiones omnium hujusmodi personarum et testium fideliter in scriptis redactas, una cum presentibus litteris sub vestris inclusas sigillis, ad presentiam nostram quantocius transmissuri, ac significaturi nobis que et quanta sit fides hujusmodi personis, testibus et depositionibus adhibenda. Tuque, archiepiscope, prelibatum episcopum Appamiarum tunc ad presentiam nostram destinare procures. Quod si etiam duo vestrum legitimo forsitan impedimento detenti executioni inquisitionis, examinationis et remissionis hujusmodi non potueritis interesse, reliquas illas et que dependent ab ipsis diligenter et fideliter exequatur: testes, quos super inquisitione ac reprobatione predicta vocari contigerit seu produci, cogendo ad perhibendum testimonium veritati, et contradictores, si qui in premissis fuerint, vel rebelles, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti vel excommunicari per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, sive quod eidem regi et tibi, archiepiscope,

scripsimus, per alias nostras sub certa forma litteras, super amovenda custodia ab eodem B[ernardo] episcopo et liberatione ipsius ac permissione libera ad nostram presentiam veniendi. Tenor autem predictorum articulo- rum talis est: in primis asseritur quod idem episcopus Appamiarum, in injuriam et blasphemiam dicti regis prorumpens, dixit, non solum semel et secundo, sed pluries et diversis locis et temporibus, coram multis personis, ecclesiasticis et secularibus, nobiles et ignobilibus, quod sanctus Ludovicus avus dicti regis, olim, dum viveret, dixerat eidem episcopo, tunc abbati Appamiarum, quod temporibus ipsius Philippi regis debebat regnum Francie destrui, ac idem rex et sui debebant perdere regnum ipsum, et quod dictum regnum debebat ad alios devenire, nullatenus ad ipsum Philippum regem et suos reversurum ulterius. Item quod idem episcopus multoties dixit quod idem Philippus rex nihil omnino valebat. Item quod ipse rex non erat de genere clare memorie Caroli Magni, regis Francorum. Item quod nec de recto genere regum Francie. Item quod nec homo, nec bestia sed imago. Item quod nichil omnino faciebat nisi respicere homines. Item quod non erat dignus tenere regnum Francie, quia regnum ipsum regere nesciebat. Item quod tota curia Francie, intus et extra, huc et illuc, erant falsi, corrupti et infideles, neminem excipiendo, et quod idem rex erat eodem modo. Item quod omnes Gallici inimicabantur lingue tholosane, et quod nunquam fecerunt Tholosanis bonum sed semper malum, et quod auferebant eis quicquid habebant, et quod dictus rex faciebat eodem modo. Item quod dictus rex faciebat seu fabricari faciebat falsam monetam et erat falsator monete. Item quod moneta, quam fabricari faciebat, erat falsa et sine lege, nec poterat esse falsior, et quod falsus erat, qui fabricari faciebat eandem. Item quod dictus rex erat ex spuriiis et bastardis. Item quod idem episcopus Appamiarum dixit pluries, quod civitas Appamiarum non erat in regno Francie, nec de ipso regno, et quod idem rex in ea nichil omnino habebat. Item quod idem episcopus pluries dixit et precepit gentibus suis, et cum gentibus comitis Fuxensis tractatum habuit, quod gentibus dicti regis, volentibus in ipsa civitate justitiam exercere, resisteretur manualiter et de facto. Item quod idem episcopus, tanquam sceleratissimus, diminutionem, blasphemiam et vituperium dicti regis et honoris regii, et subversionem ipsorum regis et regni voluit et consensit, ac ea prodicionaliter tractavit, quantum potuit et in eo fuit, iniendo scelestam factionem, per se et per alios, fraudulosis machinationibus et dolosis, cum multis nobiles et potentibus, et diversimodo tractando et eis promissiones multas et diversas, ut ad prodicionem con-

sentirent, faciendo, ea, quantum potuit et in se fuit, ad effectum perducens. Primo videlicet tractavit, quantum in eo fuit, prodicionem contra ipsum regem cum comite Fuxi, tempore quo erat guerra in Guasconia inter regem eundem et regem Anglie, promittendo dicto comiti et aliis pro eo, quod, si dictus comes vellet facere pacem cum dicto episcopo et conjurare cum ipso, idem episcopus dictum comitem faceret dominum totius terre Tholosane. Item quod idem episcopus promisit ipsi comiti, quod, si confederationem vellet facere cum eodem, episcopus ipse procuraret quod omnes Tholosani jurarent ei fidelitatem et ipsum reciperent in dominum suum, et tunc iidem episcopus et comes possent expellere de facili omnes Gallicos de patria Tholosana et illam acquirere totam sibi. Item promittebat et dicebat idem episcopus ipsi comiti, quod hec faceret per amicos suos, quos habebat in Tholosa, de suo genere, potentiores et nobiliores de tota ipsa civitate, sicut dicebat. Item promittebat et asserebat dicto comiti, quod omnes gentes de terra Tholosana ipsum comitem libenter reciperent in dominum suum, et eum juvarent in occupatione dicte terre, quia non diligebant dictum regem nec Gallicos, et quia dicti rex et Gallici nunquam fecerant bonum ipsi episcopo, sed semper malum, et similiter dicto comiti, et quod hoc idem comes bene sentiret, videret atque perciperet, si esset Vasconie guerra finita. Item quod episcopus tractavit cum dicto comite ac, quantum potuit, induxit eundem, ut rescinderet vel non faceret matrimonium de filio suo cum filia quondam Philippi, primogeniti nobilis viri Roberti comitis Atrebatensis, sed quod faceret matrimonium de dicto filio suo cum filia regis Aragonum, ut ipsum Aragonum regem et suos adjuutores haberet in occupatione et captione dicte terre Tholose. Item quod idem episcopus dicebat dicto comiti, quod in Gallicis nunquam inveniret fidelitatem et quod, dicto matrimonio celebrato de filio prefati Philippi, nihil appetiarentur eum, asserens etiam quod omnes de domo dicti regis Aragonum semper dilexerant ipsum comitem Fuxi et suos. Item quod idem episcopus obtulit et promisit dicto comiti Fuxi ire ad regem Aragonum, suis propriis sump- tibus et expensis, pro dicto matrimonio procurando inter filium ejusdem comitis et filiam prefati regis Aragonum, et pro pace reformanda inter eosdem, asserens quod idem rex Aragonum erat suus intimus et magnus amicus. Item quod idem episcopus tractavit cum dicto comite Fuxi et, quantum potuit, induxit eundem, ut faceret pacem cum comitibus Armaniaci et Convenarum, ut haberet eos adjuutores in occupatione terre Tholose, dicens quod ipsi comites, colligati, uniti et conjuncti invicem, ac, hujusmodi matrimonio de filio suo et filia pre-

dicti regis Aragonum celebrato, et cum mala voluntate gentium dicte terre Tholose, quam habebant erga predictum regem Francie, terram ipsam de facil poterant occupare. Item quod tractavit dictus episcopus, per ejus litteras atque nuntium, cum comite Convenarum et, quantum potuit, induxit eundem, ut esset adversarius, hostis et inimicus predicti regis Francie, promittendo ipsi comiti quod gentes de Tholosa eum libenter reciperent in dominum suum, quia erat de recta linea comitis Tholosani, et, illa de causa, gentes dicte terre diligebant ipsum et eum pre omnibus in dominum suum vellent habere. Item quod volebat et tractabat dictus episcopus, quod idem comes Convenarum conveniret cum eo, et promittebat sibi, quod amici sui de Tholosa et de genere suo jurarent fidelitatem ipsi comiti. Item quod dictus episcopus tractavit cum eodem comite, quod episcopus Tholosanus expelleretur de episcopatu Tholosano, ut magis de facili per ipsum comitem predicta terra Tholosana capi et occupari valeret. Item quod idem episcopus misit quandam litteram ipsi comiti, que dirigebatur nobis, in qua multa et diversa mendacia inseruit contra eundem episcopum Tholosanum, et etiam idem episcopus Appamiarum suggestit ipsi comiti, quod consimiles litteras idem comes a suis universitatibus procuraret et fieri faceret sigilla ab universitatibus ipsis, quantumcumque essent modice, quibus sigillis dicte littere sigillarentur et dirigerentur nobis, et significavit ipsi comiti quod similem habebat idem episcopus a consulibus et universitate Tholose, et multis aliis viis frandulosis et machinationibus dolosis tractavit ad amovendum dictum episcopum Tholosanum, dicti regis Francie fidelem et devotum. Item quod idem episcopus Appamiarum significavit ipsi comiti Convenarum suadendo ei ut haberet bonum cor et nobile et quod omnia succederent sibi ad votum, asserens predicta sic concepta et tractata posse fieri de facili, quia predictus rex Francie nihil omnino valebat, et misit ipsi comiti unum computum de ave, recitando quomodo aves elegerunt in regem quamdam avem vocatum duc, et est avis pulcrior et major inter aves, et accidit semel quod picca conquesta fuit de accipite dicto duc regi, qui congregatis avibus nihil dixit nisi quod flavit; et idem esse de predicto rege Francie dicebat idem episcopus, quia ipse erat pulcrior homo de mundo et tamen nihil sciebat facere nisi respicere homines, significavit etiam sibi quod, tempore dicti regis Francie qui nunc est, regnum Francie finiretur, et quod idem episcopus hec audiverat recitari pluries a sancto Ludovico. Item quod predicta omnia, vel pro majori parte, idem episcopus Appamiarum cogitavit, dixit, tractavit et, in quantum in eo fuit, perfecit, durante guerra Vasconie inter dictum regem

Francie ac regem Anglie, ad illum finem et cum illa intentione, ut homines ad proditionem citius moverentur et concitarentur contra dictum regem Francie, et ad subversionem totius regni Francie supradicti, et ad diminutionem honoris et juris regii, prout superius est expressum. Item quod de predictis omnibus et singulis est in partibus Tholosanis et in regno Francie publica vox et fama. Dat. Laterani, id. januarii, anno septimo.

POTTHAST, 25119.

4270 (CCCXXVIII)

Même date.

« Licentian de mutuo contrahendo pro Petro, episcopo Noviomensi », usque ad summam trium millium florenorum auri. (fol. 87 v°.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Noviomensi Cum sicut in nostra — Dat. ut supra,

4271 (CCCXXX)

Latran, 19 janvier 1302.

« Executoria pro eodem » (fol. 87 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio . . archidiacono Atrebatensibus, ac magistro Jordano de Pileo, canonico Cameracensi. Exponente nobis pridem —

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum trium millium florenorum auri, quos Petrus, episcopus Noviomensis, recepit a Gerardo Lanfredini, de societate Bardorum de Florentia, mutuante pro se ipso et nomine Cini Bartholi Walterati, Lapi Symonis et Gualteri fratrum filiorum olim Jacobi de Bardis et Philippi Aldebrandinis Boninsegne, Angelini Tadei, Orlandi, Bici et Dofi fratrum filiorum Bartholi de Bardis ac aliorum de societate prædicta.

Dat. Laterani, xiiii kal. februarii, anno septimo.

4272 (CCCXXXI)

Latran, 27 octobre 1301.

« Conceditur — infrascriptis — ecclesia de Gonsyl, Lincolnensis diocesis. » (fol. 88.)

. . *priori et conventui monasterii Sancte Marie de Bridelyngtone, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis.* Religionis vestre favor —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod felicis recordationis Clemens papa III, predecessor noster, parrochiam ecclesiam de Gonsyl in Lyndesia, Lincolnensis diocesis, in qua vos et nullus alius jus patronatus obtinere noscimini, vobis in usus proprios con-

tulit de gratia speciali. Et postmodum pie memorie Celestinus papa III, predecessor noster, vobis concessionem hujusmodi confirmavit, bone memorie Hugonis et Roberti episcoporum necnon capituli Lincolniensis ad id diversis temporibus accedente consensu, vosque dictam ecclesiam de Gonsyl per plures annos, juxta formam concessionis ejusdem, in usus hujusmodi tenuistis. Postmodum autem quidam prior monasterii memorati, qui tunc erat, carnali ductus affectu, vos, filii conventus, ad presentandum quendam clericum, consanguineum suum, ad prefatam ecclesiam de Gonsyl fraudulenter induxit: qui ad presentationem hujusmodi, ad prefati prioris sic procuratam instantiam, per bone memorie Lincolniensem episcopum, qui tunc erat, institutus fuit in rectorem ecclesie supradicte, sicque vos, filii prior et conventus, usque ad hec tempora, clericos seculares, cogente loci diocesano, ad eandem ecclesiam presentastis. Verum, cum propter frequentem concursum pauperum et hospitem accedentium ad monasterium prelibatum, magna vos subire oporteat onera expensarum, et alieno ere sitis graviter onerati, ac etiam ipsius monasterii redditus et proventus, faciente malitia temporis, sint plurimum diminuti, ne ab hujusmodi operibus necessariorum defectus desistere vos compellat invitos, nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis de ipsa ecclesia de speciali gratia dignaremur.

Annuat petitioni.

Dat. Laterani, vi kal. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . Dunelmensi, et . . de Tynemuthæ, Dunelmensis diocesis, prioribus, ac . . precentori ecclesie Dunelmensis.*

4273 (cccxxxiii) Latran, 9 décembre 1301.

« Reservatur — infrascripto — beneficium quod duxerit acceptandum, si quod in civitate vel diocesi Florentina vel Fesulana vacat, et cetera. » (fol. 88.)

Guidoni, nato dilecti filii nobilis viri Teglie de Frescobaldis, militis, canonico ecclesie Sancti Jacobi ultra Arnum Florentine. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione patris ejus, beneficium ecclesiasticum, etiamsi cum cura vel dignitas existat, si quod vacat ad præsens vel quam proximo vacaturum, infra mensis spatium duxerit acceptandum, conferendum reservat, non obstante quod in ecclesia Sancti Jacobi ultra Arnum canonicatum et præ-

bendam noscitur obtinere vel quod patitur in ordinibus et ætate defectum, cum in minoribus tantum ordinibus et in sexto decimo ætatis suæ anno sit constitutus.

Dat. Laterani, v id. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . priori Sancti Jacobi ultra Arnum Florentini ac . . plebano plebis Sancti Ipoliti, Florentine diocesis, ac magistro Petro de Eugubio, cantori ecclesie Morinensis.*

4274 (cccxxxiiii) Latran, 11 janvier 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro T[hedisio], electo Taurinensi », usque ad summam mille quingentorum florenorum auri. (fol. 88 v°.)

Dilecto filio T[hedisio], electo Taurinensi. Nuper ex parte tua —. Dat. Laterani, iii id. januarii, anno septimo.

4275 (cccxxxv) Latran, 21 janvier 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo », usque ad summam millium quingentorum florenorum auri. (fol. 88 v°.)

G. abbati monasterii Sancti Germani Autisiodorensis, ordinis sancti Benedicti. In nostra nuper —. Dat. Laterani, xii kal. februarii, anno septimo.

4276 (cccxxxv) Latran, 29 novembre 1301.

« Johanni, abbati monasterii Sancti Sabe de Urbe. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 88 v°.)

Johanni, abbati monasterii Sancti Sabe de Urbe, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Debitum officii nostri. —.

Suprascriptum monasterio Sancti Sabæ de Urbe, per promotionem Jacobi, post mortem Phylippi abbatis, monasterio Sancti Pauli præfecti vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reservato, suprascriptus, tunc monachus Sancti Laurentii extra muros Urbis, præficitur in abbatem.

Dat. Laterani, iii kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . conventui monasterii Sancti Sabe de Urbe, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti — universis vasallis.*

4277 (CCCXXXVI)

Latran, 12 janvier 1302.

« Super causa que vertitur inter magistrum Sigerum de Vine, rectorem ecclesie Sancti Johannis Gandensis, Tornacensis diocesis, et . . . abbatem et conventum monasterii Sancti Petri Gandensis. » (fol. 89.)

. . . *decano ecclesie Parisiensis*. Exposuit nobis dilectus filius magister Sigerus de Vive, rector ecclesie Sancti Johannis Gandensis, Tornacensis diocesis, quod bone memorie S., episcopus Penestrinus, tunc in illis partibus Apostolice Sedis nuntius, cui recipiendi resignationes ecclesiarum a quibuscunque illas in eisdem partibus obtinentibus et eas volentibus in ipsius manibus resignare, ac ecclesias et beneficia ipsa, per hujusmodi resignationes vacantia, personis idoneis conferendi, contradictores quoque per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, specialiter fuerat per ipsius Sedis litteras concessa potestas, a . . . procuratore magistri Egidii dicti Mackelnoet, tunc rectoris ejusdem ecclesie, super hoc ab eo speciale mandatum habente, libera ejusdem ecclesie resignatione recepta, ecclesiam ipsam, per hujusmodi resignationem vacantem, prefato magistro Sigero, quem ad hoc reputavit idoneum, litterarum predictarum auctoritate, duxit canonicè conferendam. Idemque magister Sigerus, auctoritate litterarum dicti episcopi, fuit postmodum in ipsius ecclesie corporalem possessionem inductus, in contradictores et rebelles excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis promulgatis, ac demum venerabilis frater noster . . . episcopus Tornacensis, ad titulum ejusdem ecclesie, ipsum magistrum Sigerum in presbiterum ordinavit. Verum . . . abbas et conventus monasterii Sancti Petri Gandensis, dicte diocesis, qui se patronos ipsius ecclesie fore proponunt, predicta moleste ferentes, eorumque occasione contra dictum rectorem sine alia causa rationabili gravius concitati, diversis ipsum vexationibus molestare non cessant, multiplicibus malignitatis astutiis adinventis. Ipsi namque . . . abbas et conventus, mendaciter pretendentes quod idem rector in quedam verba injuriosa contra dictum abbatem proruperat, et nonnulla bona ad monasterium ipsum spectantia subripuerat, dictum rectorem super hoc, petendo eum sibi in quibusdam quantitativis pecunie pro satisfactione injurie et dampni hujusmodi condempnari, coram . . . officiali Tornacensi, qui prefato rectori, certis ex causis legitimis, erat et est valde suspectus, malitiose fecerunt ad iudicium evocari, ac nichilominus eundem rectorem quibusdam proventibus, ad eum ratione dicte ecclesie spectantibus, et rebus aliis spoliavit, et per magistrum Jordanum de Sancto Bavone, Petrum de Clenikerke,

presbyteros, et Gosvinum dictum Riim, clericum, Theodericum de Lake et Johannem filium Cisane, laicos, magistros seu provisores fabrice dicte ecclesie, spoliari temere procurarunt. Nec hiis contenti, rectorem eundem, ut ipsum magis afficerent injuriis et jacturis, coram diversis iudicibus super pluribus causis, que sub uno iudice tantum comodius tractari valerent, fecerunt malitiose citari, alias ipsum super diversis articulis multipliciter indebite molestando. Cum autem dictus rector, tot injurias et vexationes indebitas tolerare non volens, ad nostram super hiis duxerit providentiam recurrendum, nos, volentes sibi super hiis de oportuno remedio subvenire, discretioni tue, de cujus circumspectione fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus apud civitatem Parisiensem dicto magistro Sigero, ante omnia ad ea, quibus ut premititur, spoliatus extitit, prout rationabile fuerit, restituto, omnes et singulas causas et lites principales et appellationum, que inter rectorem predictum, ex parte una, dictosque abbatem et conventum, presbyteros et magistros seu provisores conjunctim vel divisim, ex altera, super premissis et ea quomodolibet contingentibus, vel ipsorum aut alia occasione, vertuntur vel verti sperantur, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, legitimis in eis habitis servatis processibus, audias, et, quod justum fuerit, appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari: non obstantibus, si super premissis vel eorum aliquo, coram quibuscunque iudicibus, quacunque auctoritate, processus facti fuerint seu cause pendeant, etiamsi forsan in hiis causis vel eorum aliqua jam ad litis contestationem vel alias quomodolibet sit processum, seu de duabus dietis, et cetera usque: mentio specialis. Dat. Laterani, 11 id. januarii, anno septimo.

4278 (CCCXXXVII)

Latran, 11 janvier 1302.

« Confertur magistro Garsie de Za archidiaconatus mense in ecclesia Pampilonensi. » (fol. 89 v^o.)

Magistro Garsie de Za, archidiacono mense in ecclesia Pampilonensi, ordinis sancti Augustini. Circumspecta Sedis Apostolice —.

Consideratione Francisci, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, pro eo supplicantis, suprascriptus archidiaconatus, per confirmationem electionis Raymundi in abbatem monasterii Sancti Saturnini Tholosani, ejusdem ordinis, a domino papa, dum residebat Anagnin factam, apud Sedem Apostolicam vacans et Apostolicæ dispositioni reservatus suprascripto con-

fertur, non obstante quod prioratum Sancti Petri de Blannato, ejusdem ordinis, Tholosanæ diocesis, subjectum prædicto monasterio Sancti Saturnini, cujus etiam existit canonicus, noscitur obtinere.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Burgensi et dilectis filiis . . . priori ecclesie Pampilonensis ac Gundisalvo Petri Dualva, canonico Palentino.*

4279 (CCCXXVIII) Latran, 25 décembre 1301.

« Confertur magistro Jacobo de Casalibus decanatus ecclesie Sancti Severini Burdegalensis. » (fol. 90.)

Magistro Jacobo de Casalibus, canonico et decano ecclesie Sancti Severini Burdegalensis, camerario dilecti filii nostri Johannis, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri cardinalis. Illos Apostolice Sedis —.

Canonicatus et decanatus suprascripti cum præbenda, per mortem quondam Raymundi de Ferrara, olim ejusdem ecclesie canonici et decani, qui dudum apud Sedem Apostolicam, dum dominus papa residebat Romæ, diem clausit extremum, vacantes et dispositioni Apostolicæ reservati, suprascripto, consideratione bonæ memoriæ Johannis, tituli Sanctæ Cecilie presbyteri cardinalis, cujus familiaris fuit, conferuntur non obstante quod parrochiale ecclesiam de Podio Nanteni et in Sancti Donatiani Brugensi, et Sancti Georgii de Sancto Pauliano, Carcassonensis, Tornacensis et Aniciensis diocesum, ac in Sancti Pauli Narbonensi ecclesiis canonicatus et prebendas noscitur obtinere.

Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati de Lumberiis in ecclesia Tholosana et . . . preposito Mimatensis, ac . . . thesaurario Aniciensis ecclesiarum.*

4280 (CCCXXXIII) Latran, 7 décembre 1301.

« Super non observando interdicto in civitate et diocesi Revaliensi. » (fol. 90 vº.)

Venerabili fratri Henrico episcopo Revaliensi. Ex parte tua —.

Suprascripto mandatur, ne interdictum in regno Dacie, occasione captionis et detentionis Johannis, archiepiscopi Lundensis, promulgatum, in sua diocesi, propter Ruthenos, Care-

los, Ingeros, Watenos et Lethevinos ad fidem catholicam de novo conversos, « qui sunt in locis circumposite regionis » et « in occasione hujusmodi possent ab eadem fide de facili deviare » observet.

Dat. Laterani, VII id. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25104.

4281 (CCCXXX) Latran, 1^{er} décembre 1301.

« Scribitur iudicibus super facto rectorie hospitalis Sancti Michaelis in Foro Lucano. » (fol. 90 vº.)

Dilectis filiis Johanni, preposito monasterii Sancti Georgii Lucani, per prepositum soliti gubernari, et Blanco, plebano plebis de Biuti, Pisane diocesis, ac Francisco de Molliano, canonico Bononiensi. Ex parte dilecti filii Nicolai, rectoris hospitalis Sancti Michaelis in Foro Lucano, fuit expositum coram nobis, quod, vacante olim rectoria hospitalis ejusdem per liberam resignationem quondam Rainerii, prioris ecclesie Sancti Michaelis in Foro Lucano, rectoris hospitalis ejusdem, factam in manibus dilectorum filiorum capituli ejusdem ecclesie, iidem prior et capitulum, ad quos electio et institutio rectoris ipsius hospitalis qui est pro tempore pertinet, eundem Nicolaum, ipsius ecclesie canonicum, ad rectoriam ipsam sic vacantem canonicè elegerunt et instituerunt, ac ipsum in corporalem possessionem ipsius hospitalis etiam induxerunt. Verum, licet idem rector hospitalis predicti rectoriam possideret pacifice, sine lite, tamen, predicto priore viam postmodum universe carnis ingresso, venerabilis frater noster H[enricus], Lucanus episcopus, ad ipsius hospitalis usurpationem intendens, predicto rectori necnon inquilinis et pensionariis hospitalis ejusdem, ex arrupto (sic), propria auctoritate mandavit, sub pena excommunicationis, quam, si secus facerent, ipsos extunc incurrere voluit ipso facto, ut idem Nicolaus rector, de ipsius hospitalis administratione bonorum, que ad rectoriam ipsam spectarent, se nullatenus intromitteret, dicti vero inquilini et pensionarii eidem Nicolao rectori de fructibus, redditibus, proventibus, pensionibus et quibuscunque aliis bonis et juribus, ad rectoriam ipsam spectantibus, nullatenus responderet : a quibus mandatis et sententiis, pro parte ipsius Nicolai, extitit ad Sedem Apostolicam appellatum. Demum vero, suggesto mendaciter venerabili fratri nostri M[attheo], episcopo Portuensi, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legato, quod per prefati Rainerii obitum rectoria predicta vacabat, quanquam nec de jure nec de facto vacaret, idem legatus predicto episcopo Lucano dedit per suas spe

ciales litteras in mandatis, nulla in eis de predicto Nicolao rectore habita mentione, ut Thome de Pisis, archidiacono Lucano, de rectoria ejusdem hospitalis, quam per predicti Raynerii obitum vacare dicebat, providere curaret, ac ipsum Thomam, per se vel alium, in ipsius rectorie possessionem induceret corporalem et tueretur inductum, dicto Nicolao id penitus ignorante. Dicitur autem episcopus Lucanus ad hujusmodi ipsius legati mandatum eidem Thome de rectoria ipsa providit — mandans eidem Nicolao rectori ac inquilinis et pensionariis, ut idem Nicolaus, de ipsius hospitalis administratione honorum — se nullatenus intromittens, rectoriam ipsam eidem archidiacono in pace dimitteret —, predicti vero inquilini et pensionarii, ut eundem Nicolaum non haberent ulterius pro rectore neque eidem de aliquibus pensionibus dicto hospitali debitis quomodolibet responderent — : ex quibus omnibus et singulis idem rector — iterato ad Sedem appellavit eandem —. Nos igitur, super premissis ex fidedignorum testimonio informati, quia predicto Thome non videmus super hoc justitiam suffragari, et alias hujusmodi provisionem factam sibi, ex certis considerationibus, molestam merito et ingratam habemus, cum ex ea possit verisimiliter in civitate Lucana scandalum suboriri, ac, propterea eundem Thomam ipsius provisionis comodo penitus carere volentes, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus —, auctoritate nostra, hujusmodi provisionem ipsi Thome factam de hospitali predicto nec non predicta et quecumque alia mandata et excommunicationum sententias ac processus episcopi memorati, super hoc facta, latas et habitos, et quicquid ex eis secutum est, cassantes et annullantes, dictoque Thome super hospitali et rectoria predictis perpetuum silentium imponentes, prefatum Nicolaum faciatis predicti hospitalis et hujusmodi rectorie — pacifica possessione gaudere. Dat. Laterani, kal. decembris, anno septimo.

4282 (CCCXXXI) Latran, 11 janvier 1302.

« Quod possit celebrare in locis interdictis. » (fol. 91.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Noviomensi. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, III id. januarii, anno septimo.

4283 (CCCXXXII) Latran, 11 janvier 1302.

« Quod possit condere testamentum. » (fol. 91.)

Eidem. Quia presentis vite —. Dat. Laterani, III id. januarii, anno septimo.

4284 (CCCXXXIII) Latran, 23 décembre 1301.

« Conceditur privilegium exemptionis . . . priori et conventui heremi Sancte Crucis Fontis Avellane, per priorem soliti gubernari, Eugubine diocesis. » (fol. 91 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Suadet honestas et —.

Conventus heremi Sanctæ Crucis Fontis Avellanæ, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti, Eugubinæ diocesis, cum omnibus aliis ejusdem monasterii prioratibus, ab omni potestate, jurisdictione atque dominio tam episcopi Eugubini quam capituli ecclesiæ Eugubinæ et quorumlibet archiepiscoporum, episcoporum et aliarum quarumlibet ecclesiasticarum personarum absolvitur, eximitur et perpetuo liberatur.

Dat. Laterani, x kal. januarii, anno septimo.

POTTHAST, 25116.

4285 (CCCXXXIII) Latran, 13 janvier 1302.

« Preficitur in episcopum Lectorensem. » (fol. 92.)

Raymundo, electo Lectorensi. Ex suscepto servitutis —.

Ecclesiæ Lectorensi, per translationem Petri episcopi ad Noviomensem vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatæ, suprascriptus, tunc sacrista ecclesiæ Narbonensis, præficitur in episcopum.

Dat. Laterani, id. januarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Lectorensis, — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie — venerabili fratri . . . archiepiscopo Auxitano.*

4286 (CCCXXXV) Latran, 21 décembre 1301.

« Venture, episcopo Eugubino. Confirmatur ei et mense episcopali Eugubine quedam ecclesie, que fuerunt . . . prioris et conventus heremi Sancte Crucis Fontis Avellane, Eugubine diocesis. » (fol. 92 v°.)

Venerabili fratri Venture, episcopo Eugubino. Exhibita nuper nobis —.

Confirmatur sententia, quam tulerant Theodoricus, episcopus Civitatis Papalis, et Petrus, Sanctæ Mariæ Novæ diaconus cardinales, in quæstione orta inter eum, ex parte una, et Jacobum priorem conventumque heremi Sanctæ Crucis Fontis Avellanæ

super jurisdictione. Eorum videlicet iudicio ita res composita est, ut prior et conventus præfato episcopatu Eugubino castro Ilceyæ concederent, cum capella Sancti Christophori ibidem sita, itemque ecclesiam Sancti Apollinaris, sitam in territorio Eugubino, et denique ecclesiam Sancti Blasii de Alfiolo, cum omnibus suis ædificiis, juribus et bonis, atque ita deinceps ab omni jurisdictione episcopi Eugubini eximerentur, nec ei quidquam tributum, decimarum aut alio quovis nomine, pendere deberent, tam pro monasterio Avellanensi, quam pro ceteris, monasteriis, sacerdotiis et bonis quæ infra fines dioceseos Eugubinae haberent.

Dat. Laterani, XII kal. januarii, anno septimo.

POTHAST, 25112.

4287 (CCCCXXXVI) Latran, 13 janvier 1302.

« Remittitur electio de abbate conventui monasterii Briensis, Lemovicensis diocesis. » (fol. 93 v°.)

Dilectis filiis . . sacriste et conventui monasterii Bruensis (sic) per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Lemovicensis diocesis. Inter ceteras sollicitudines — Cum itaque quondam Bernardus, prior monasterii vestri, qui super quibusdam excessibus, de mandato nostro, ad denuntiationem Martini Magistri, canonici monasterii ejusdem, citatus, personaliter ad Apostolicam Sedem accessit, apud eandem Sedem nuper sit viam universe carnis ingressus, nos vero, intendentes hac vice per nos ordinari dictum monasterium de prelo, set cupientes ut persona ydonea, per vestre operationis studium, ad ipsius monasterii regimen, absque dampnose more interventu, celeriter assumatur, volumus ac universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus memorato monasterio, per electionem canonicam vel postulationem concordem, infra tempus a jure statutum a die qua presentes receperitis computandum, de priore providere curetis. Dat. Laterani, id. januarii, anno septimo.

4288 (CCCCXXXVII) Latran, 18 janvier 1302.

« Conceditur prioratus de Calvomonte, Appamiarum diocesis, magistro Arnaldo de Caviaco. » (fol. 93 v°.)

Magistro Arnaldo de Caviaco, priori prioratus de Calvomonte, ordinis sancti Augustini, Appamiarum diocesis. Apostolice Sedis circumspecta —

Suprascriptus prioratus, spectans ad monasterium Sancti Saturnini Tholosanum, per confirmationem electionis Ray-

mundi, olim prioris ejusdem prioratus, in abbatem dicti monasterii, apud Sedem Apostolicam vacans et ejus dispositioni reservatus suprascripto, qui in theologica facultate magister existit et in ea regens actu Parisius claritate refulget, confertur, non obstante quod prioratum de Liurato, predicti ordinis et ejusdem diocesis, ad prefatum monasterium pertinentem noscitur obtinere. « Volumus autem quod, postquam predictum prioratum de Calvomonte fueris pacifice assecutus, prefatum prioratum de Liurato, quem ex tunc vacare decernimus, omnino dimittere tenearis. »

Dat. Laterani, xv kal. januarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . de Coquinis Tholosani, et Sancti Genii extra muros Lectorensis prioribus, ac . . preposito ecclesie Tholosane.*

4289 (CCCCXXXVIII) Latran, 19 décembre 1301.

« Mandatur provideri monasterio Sancti Martini Yprensi de preposito. » (fol. 94.)

Venerabili fratri . . episcopo Atrebatensi et dilecto filio . . abbati monasterii de Monte Sancti Eligii, ordinis sancti Augustini, Atrebatensis diocesis. Dudum monasterio Sancti Martini Yprensi, per prepositum solito gubernari, ordinis sancti Augustini, Morinensium diocesis, per martem quondam Roberti — regimine destituto pastoris, contigit dilectum Hugonem, abbatem monasterii de Tivebeka, predicti ordinis, ejusdem diocesis, postulari, dilectum vero filium fratrem Johannem dictum Waghelart, canonicum dicti monasterii Sancti Martini, eligi in prepositum Sancti Martini monasterii sepedicti; hujusmodi ergo postulationis et electionis negotio per appellationem dicti fratris Johannis ad Sedem Apostolicam devoluto, nos tandem postulationem hujusmodi, ex certis et rationabilibus causis, non duximus admittendam.

« Cum autem postmodum contra eundem fratrem Johannem coram nobis oppositum et objectum fuisset, quod ipse, ob gravis rupture periculum quam proprio patiebatur in corpore, ad regimen dicti monasterii Sancti Martini inhabilitatem exhibebat », dominus papa dederat in mandatis suprascripto episcopo et bonæ memoriæ Jacobo, Morinensium episcopo, ut, ad præfatum monasterium accedentes, inquirent de ruptura hujusmodi veritatem, et, si plene constaret quod idem electus propter eam rupturam ad regimen dicti monasterii impotens esset, ejus electionem cassata vel eo cedente, aliam personam idoneam, de gremio ipsius monasterii, auctoritate Apostolica, præficerent in præpositum, alioquin electionem de eodem fratre Johanne celebratam eadem auctoritate confirmarent. Licet vero suprascriptus episcopus et dictus Morinensium episcopus,

dum adhuc viveret, mandatum Apostolicum exequi cœpissent, eodem tamen Morinensium episcopo interim defuncto, hoc negotium ad effectum nequivit debitum pervenire. Quocirca suprascriptum abbatem prædicto Morinensium episcopo in executione hujus negotii subrogat, mandans ut, juxta prædictarum litterarum continentiam, procedant, servata vero ea modificatione, scilicet quod possint de dicti monasterii gremio aut aliunde personam idoneam, præfati tamen ordinis, in præpositum præficere.

Per hoc autem non intendimus ut Morinensium ecclesie, cui monasterium ipsum Sancti Martini dicitur esse subjectum, aliquod imposterum prejudicium generetur. Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno septimo.

4290 (CCCXXXVIII) Latran, 20 novembre 1301.

« Conceditur Nisio quondam Bartholi, canonico ecclesie Civitatis Castelli, beneficium quod duxerit acceptandum in ipsa civitate vel diocesi. » (fol. 94 v°.)

Nisio quondam Bartholi, militis, canonico ecclesie Civitatis Castelli, ordinis sancti Augustini. Dignum est —.

« Suprascripto, « ob sua et suorum grate devotionis studia » confertur beneficium in civitate vel diocesi prædicta, cum cura vel sine cura, consuetum canonicis ecclesie Civitatis Castelli, ordinis sancti Augustini, assignari, ad collationem seu præsentationem præpositi et capituli ecclesie prædictæ pertinens, si vacat ad præsens, vel, cum vacaverit, reservatur, infra unius mensis spatium acceptandum.

Dat. Laterani, XI kal. decembris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii de Petrorio, et . . . archipresbytero de Valiano, Castellane diocesis, ac . . . archidiacono Atrebatensis ecclesiarum.

4291 (CCLL) Latran, 30 novembre 1301.

« Mandantur visitatio, correctio, reformatio et pacificatio fieri in monasterio Sancti Petri ad Montes Cathalaunensi. » (fol. 94.)

.. priori de Caritate, Cluniacensis ordinis, Autisiodorensis diocesis. Accedentes olim ad Apostolicam Sedem dilectus filius Henricus Munerii et Petrus Piccardi, monachi monasterii Sancti Petri ad Montes Cathalaunensis, ordinis sancti Benedicti, nobis exponere curaverunt, quod, cum ipsi contra Theobaldum, ipsius monasterii abbatem, occasione vitii symonie et aliorum criminum et defectuum sibi per eos objectorum, ad Sedem Aposto-

licam appellasset, et nonnulli alii ejusdem monasterii monachi, quorum aliqui priores erant quorundam prioratum dicto monasterio subjectorum, aliqui vero administrationes et officia in dicto monasterio obtinebant, appellationi hujusmodi adhesissent, memoratus abbas, contra appellantes et adherentes eosdem graviter provocatus, post et contra appellationem predictam, priores, eorum prioratibus, ac alios predictos administrationes et officia obtinentes, hujusmodi suis officiis et administrationibus, contra justitiam, pro sue voluntatis libito, spoliavit. Sane nos in causa hujusmodi appellationis dilectum filium nostrum R[obertum], tituli Sancte Pudentiane presbyterum cardinalem, dedimus auditorem, in cujus presentia, per dictos appellantes, eadem crimina et defectus expressa, et, per Reynaldum, monachum et eleemosinarium dicti abbatis, quedam pro ipsius abbatis excusatione proposita extiterunt. Cumque nobis fuisset, pro parte dictorum appellantium et adherentium, supplicatum, ut prioribus prioratus et aliis predictis hujusmodi officia et administrationes, quibus, ut premititur, fuerant spoliati, restitui faceremus; nos, volentes, tam super dictis criminibus et defectibus, quam alias de statu dicti monasterii et membrorum ipsius ac personis degentibus in eisdem, plenius informari, dilectis filiis magistris Stephano de Sogiaco, archidiacono Brugensi in ecclesia Tornacensi, et Reginaldo de Dompno Benigno, officiali, ac Petro Sainge, canonico Cathalaunensibus, nostris certi tenoris litteris, inter alia dedimus in mandatis, ut ipsi, personaliter accedentes ad locum, inquirerent in eodem monasterio, tam in capite, quam in membris, super premissis et aliis, de quibus eundem abbatem aliasque personas monasterii et membrorum predictorum invenirent apud bonos et graves publice diffamatos, infra certum terminum in eisdem litteris comprehensum, diligentius veritatem, et que super hiis invenirent, fideliter in scriptis redacta, sub eorum nobis inclusa sigillis quamtotius destinarent, ac super restitutione facienda prioribus et aliis predictis taliter spoliatis, de prioratibus, administrationibus et officiis eorum prefatis, prout de jure faciendum esset, providere curarent; sed iidem archidiaconus, officialis et canonicus, que sibi in eisdem mandabantur litteris, infra dictum terminum exequi non curarunt. Propter quod Johannes, Sancte Genovefe, et Reginaldus, Sancte Crucis de Vitriaco castro prioratum priores, dicte diocesis, eidem monasterio subjectorum, qui sunt de adherentibus supradictis, ad nostram providentiam recurrentes, nobis humiliter supplicarunt, ut providere super hiis, non solum ipsis et aliis appellantibus et adherentibus prelibatis, sed ejusdem monasterii statui, ne idem monasterium, premissis-

rum occasione, spiritualiter et temporaliter collabatur, paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, hujusmodi negotio per cardinalem eundem, qui ejus seriem nobis diligenter exposuit, intellecto, super premissis de tali cupientes providere remedio, per quod monasterio, membris ac personis predictis, scandalis et turbationibus omnino submotis, tranquillitatis comodum proveniat et quietis, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, cujusque conscientiam in hac parte specialiter oneramus, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad monasterium ipsum accedens personaliter et habens pre oculis solum Deum, in eo auctoritate nostra visites, corrigas et reformes ac etiam pacifices, tam in capite quam in membris, quacunque visitationis, correctionis et reformationis ac etiam pacificationis officio noveris indigere, memoratos vero Johannem et Reginaldum priores et alios taliter spoliatos, quos nos ex nunc ad hujusmodi prioratus, administrationes et officia eorum, quibus post appellationem predictam fuerunt, ut premittitur, spoliati, ad plenum restituimus in corporalem possessionem prioratum, administrationum et officiorum predictorum, omni exceptione postposita, eadem nostra auctoritate reducas ante omnia et reductos etiam tuearis, non obstante, si aliquibus ab eadem Sede indultum existat, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint, per litteras Apostolicas non facientes, et cetera usque: mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam, et cetera usque: compescendo. Quod si abbas ipse forsitan se tibi opponeret in predictis, vel hujusmodi tuis processibus quomodolibet obviaret, tu predictos appellantes et adherentes, per nos taliter restitutos, in suorum prioratum, administrationum et officiorum nichilominus pacifica possessione defendens, ipsosque illa gaudere faciens, eundem abbatem extunc ab administratione bonorum dicti monasterii omnino suspendas, ac eum et appellantes et adherentes predictos, ex parte nostra peremptorie citare procures, ut, infra certum terminum post citationem tuam, predictus abbas, personaliter, appellantes vero et adherentes predicti, per se vel per procuratorem idoneum, compareant coram nobis, mandatis nostris et beneplacitis super hiis plenarie parituri, ac facturi et recepturi super premissis quod justitia suadebit. Diem vero hujusmodi tue citationis, et formam, et quicquid inde duxeris faciendum, nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, fideliter studeas intimare. Volumus autem ut hiis exequendis illam celeritatem adhibeas et diligentiam circumspeditionis apponas, quod nos tue discretionis et sollicitudinis studia opere sentiamus. Dat. Laterani, 11 kal. decembris, anno septimo.

4292 (CCCLI)

Lateran, 11 janvier 1312.

« Quod tres clerici sui, suis obsequiis insistentes, possint percipere fructus beneficiorum suorum usque ad triennium. » (fol. 95.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Noviomensi. Meritis tue devotionis —. Dat. Laterani, 11 id. januarii, anno septimo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . . Suessionensi, et . . . Forojulensi episcopis, ac dilecto filio . . . preposito ecclesie Aptensis.*

4293 (CCCLII)

Lateran, 18 décembre 1301.

Ecclesia Sanctæ Crucis de Villagemina, Perusinae diocesis, infrascriptis conceditur ut ad eam suum monasterium transferant. (fol. 95 vº.)

Dilectis in Christo filiabus Bartholomee abbatisse, et Johanne ac aliis sororibus monasterii Sancte Marie dicti de Paradiso de Agello ordinis Sancti Benedicti, Perusine diocesis. Pastoralis officii cura —.

Cum suprascriptum monasterium, a Bartholo Oderini cive Perusino fundatum, oportuisset cum fratribus ordinis Minorum prædicti loci de Agello, « pretenditibus præfatum monasterium Sancte Marie in eorum præjudicium esse constitutum, per plures annos coram diversis iudicibus delegatis a Sede Apostolica litigare, non sine magnis laboribus et expensis, » et suprascriptæ moniales necessario cogantur de ipso monasterio, « in quo per plures annos sub hujusmodi persecutionibus et angustiis » permanserunt, ad locum alium se transferre, eisdem conceditur Apostolica auctoritate ecclesia Sancte Crucis de Villagemina, Perusinae diocesis, ad monasterium Sancti Pauli de Vallepontis, præfati ordinis, ejusdem diocesis, cum domibus, terris et pertinentiis suis, ut se ad eandem ecclesiam transferant et monasterium ædificent, non obstante quod episcopus Perusinus præfatum ecclesiam « Fatio converso et professo monasterii Sancti Viti, ordinis prelibati, Tudertine diocesis, auctoritate Apostolica, post appellationem dictorum filiorum . . . abbatis et conventus predicti monasterii Sancti Pauli super hoc ad Sedem Apostolicam interjectam dicitur contulisse. »

Dat. Laterani, xv kal. januarii, anno septimo.

In e. m. . . *episcopo Theanensi, . . . abbati monasterii Sancti Petri, ordinis sancti Benedicti, et archipresbytero ecclesie Perusine.*

POTTHAST, 25111.

4294 (CCCLIII)

Latran, 2 janvier 1302

« Reservatur collationi Sedis Apostolice hac vice plebanatus plebis de Castro Florentino, Florentine diocesis. » (fol. 96.)

Dilectis filiis capitulo plebis de Castro Florentino, Florentine diocesis. Devotionis vestre —.

Supplicationibus suprascriptorum annuens, reservat dominus papa ea vice collationi et dispositioni Apostolicæ Sedis plebanatum plebis de Castro Florentino, si vacat ad præsens vel quamprimum eum, per resignationem sive obitum Raynutii plebani aut alio quovis modo, vacare contigerit.